
 

 

1 

  
 

 

 

OGGETTO: “Servizio di controllo per mesi 6 degli accessi delle aree adibite a Zona Sterile all’atto 

dell’arrivo, partenza ed eventuale sosta delle navi passeggeri da effettuarsi nel Porto di 

Arbatax” – CIG B4F1C14CCA   

                          Proroga tecnica ex art c.11 D.Lgs 36/2023 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il DM n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 con la quale l’Avv. 

Natale Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTO il D.L. n.121 del 10/09/2021 con cui sono state estese le competenze di questa 

Autorità anche al Porto di Arbatax; 

VISTO il Decreto n. 393 del 29.10.2024 con cui è stato nominato RUP per il servizio di cui 

sopra l’Ing. Stefano Murroni; 

VISTO                       il Decreto n. 482 del 23.12.2024, con il quale, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 

del D.lgs. 36/2023,è stato affidato il servizio “Servizio di controllo per mesi 6 degli 

accessi delle aree adibite a Zona Sterile all’atto dell’arrivo, partenza ed eventuale sosta 

delle navi passeggeri da effettuarsi nel Porto di Arbatax” – CIG B4F1C14CCA,   alla 

società La Nuova Vedetta Srl, con sede legale in Tortolì (NU), CAP 08048, via 

Baccasara snc, P.IVA n. 01179860919, per un costo orario di € 26,00, corrispondente 

ad un ribasso del 3,70% sull’importo orario posto a base di gara, per un totale di € 

33.748,00 per 1298 ore complessive preventivate per l’esecuzione del Servizio in 

oggetto. 



 

 

2 

VISTO                        il Decreto n.2 del 08.01.2025 con cui, a seguito della Cessione di ramo d’azienda  

della società La nuova Vedetta Srl, si è proceduto alla modifica soggettiva 

dell’affidamento avvenuto con Decreto n.482 del 23.12.2024, che risulterà pertanto in 

favore della società Vedetta 2 Mondialpol S.p.a. – Via Scalabrini n.76 – 22100 Como 

Codice fiscale e n. Iscr. Reg. Imprese di Como 00780120135, Partita I.V.A. 

00780120135  

TENUTO CONTO    che la scadenza del predetto servizio era fissata al 30.06.2025, e pertanto,  con 

Decreto n. 84 del 13.03.2025 è stato approvato “Servizio di Presidio e Controllo 

Accessi al Porto di Arbatax delle Aree - REG CE 725/2004 e delle Aree DLgs 

203/2007” )” per la durata di anni 4 ed indetta la nuova procedura di gara mediante 

procedura aperta ex art.71 del D.lgs. 36/2023, con aggiudicazione secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art.108 comma 2 lett.b) del D.lgs. 

36/2023, sulla base dei criteri di valutazione e relativa ponderazione indicato nel 

medesimo Decreto;  

TENUTO CONTO   che il Bando di gara è stato trasmesso in data 01/04/2025 all’Ufficio delle pubblicazioni 

dell’Unione Europea e pubblicato e sul profilo della Stazione Appaltante in data 

02/04/2025 al seguente indirizzo: http://www.adspmaredisardegna.it, con scadenza per 

la presentazione delle offerte fissata alle ore 12.00 del 05.05.2024; 

VISTO                        i verbali di apertura della documentazione amministrativa, n.1 e n.2 svoltasi 

rispettivamente nelle sedute del 05.05.2025 e del 08.05.2025; 

VISTO                        il Decreto n. 171 del 21.05.2025  con cui è stata nominata, ai sensi dell’art.93 del    

D.Lgs 36/2023, la Commissione per la valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche pervenute per l’affidamento del “ Servizio di Presidio e Controllo Accessi 

al Porto di Arbatax delle Aree - Reg Ce 725/2004 E delle Aree Dlgs 203/2007”; 

TENUTO CONTO    che i lavori della commissione sono ancora in corso e che la commissione possa 

concludere le attività entro 7 gg e che pertanto, la proroga debba essere effettuata per 

un periodo di 40 gg e comunque, per il tempo necessario all’individuazione del nuovo 

aggiudicatario, in considerazione dei tempi necessari per la verifica dei requisiti in 

capo all’Operatore Economico prima di  poter procedere all’aggiudicazione della gara 

di cui trattasi; 

VISTO                        l’Art 120 c.11 del D.Lgs 36/2023, ai sensi del quale la succitata proroga è ammissibile 

 



 

 

3 

TENUTO CONTO dell’urgenza di provvedere all’affidamento della proroga del servizio di cui trattasi, 

non potendosi interrompere, per motivi di sicurezza portuale, l’attività; 

VISTA                       la mail con la quale società Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. si è resa disponibile a 

proseguire il servizio ci cui trattasi agli stessi patti prezzi e condizioni;  

VISTO                       il D.Lgs 36/2023;  

VISTI gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

 

DECRETA 

- Di prorogare, per 40 giorni, e comunque fino alla conclusione dell’individuazione del nuovo 

aggiudicatario, il Servizio di controllo per mesi 6 degli accessi delle aree adibite a Zona Sterile all’atto 

dell’arrivo, partenza ed eventuale sosta delle navi passeggeri da effettuarsi nel Porto di Arbatax” –   

CIG B4F1C14CCA.  

- La relativa spesa, stimata in € 11.830,00, non imponibile ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72, graverà 

sul Capitolo U1.2.1.050 del bilancio di previsione 2025. 

 
 
 
 
Il RUP 
Ing. Stefano Murroni 
 
 
 
 
Per la copertura finanziaria  
Il Dirigente dell’Area Amministrativa  
Dott.ssa M.Valeria Serra 
 
 
 
 
Il Segretario Generale  
Avv. Natale Ditel  
 

 
Il Presidente  

Prof. Avv. Massimo Deiana 


		2025-06-20T10:03:39+0000
	Murroni Stefano


		2025-06-20T10:25:03+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-06-23T09:24:28+0200
	Ditel Natale


		2025-06-23T09:25:55+0200
	MASSIMO DEIANA


		2025-06-23T08:28:01+0000
	Firma applicativa




